
I nternationetta Geofysiska Året (lGY)

I nternationetta Geofysiska Året (The I nternatio na t

Geophysicat Year, IGY) var ett internationettt
samarbetsprojekt som pågick f rån 1 juti 1 957 titt 31

december 1958. Det markerade stutet på en tång
period under katta kriget då det vetenskaptiga
utbytet me[[an öst och väst varit mycket begränsat.

Projektet omfattade 1 4 natu rvetenskaptiga ä mnen,
från studium av norrsken och gravitation titt
strål.ning, seismotogi och inte att förgtömma
raketer och konstgjorda satettiter. Eftersom både
Sovjetunionen och USA sände upp sina första
satettiter under den tid projektet pågick så kan det
med rätta sägas utgöra intedningen på rymdåtdern.

67 nationer, däribtand Sverige, dettog i lGY.

Exponatet syftar titt att informera om några av de aktiviteter som skedde under det
lnternationetl.a Geofysiska Året och om vitka resuttat som uppnåddes.
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Redan 1875 förestog en österrikisk-ungersk
sjöofficer, Kart Weyprecht, att i stättet för nöja sig

med individuetla nationetta insatser borde man
til.tämpa ett samordnat tittvägagångssätt för att
forska om arktiska fenomen. År 1882 - 1BB3 hötts
sedan det första lnternationetta Potaråret med 1 1

dettagande tänder, däribtand Sverige.

Observationerna fokuserade på meteorotogi,
geoma gnetism, norrskensfenomen,
havsströmmar, tidvatten, struktur och röretsen av

is och atmosfärisk etektricitet.

Ett andra lnternationettt Potarår med Liknande

inriktning hö[ts sedan 1932- 1933, nu med 44

dettagande tänder.

IGY räknas som det tredje lnternationetta Potaråret. Atta tre åren uppmärksammas här på

en jubiteumsserie f rån f ranska Antarktis.

Föregångare - lnternatione[[a Polaråren
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Förberedelser och potitik
I aprit år 1950 var en grupp vetenskapsmän hemma hos astrofysikern James Van Atten och
resonerade om att det borde vara möjtigt att genomföra ett internationettt geofysiskt år i stättet
för ett potarår. Man tänkte särskitt på att det senaste årtiondet hade medfört stora framsteg när
det gättde raketuppskjutningar, radar och automatisk databehandting. lden fördes vidare titt The
lnternationaI Councit of Scientif ic Unions som 1952 annonserade ett geofysiskt år 1957 - 58,
sa mtid i gt m ed ett fö rvä ntat sotf läcksmaxi m u m.

USA och många europeiska tänder anmätde snabbt sitt
intresse av att detta. Josef Statin's död 1953 öppnade
sedan möjtigheten tittett samarbete också med
Sovjetu n ionen.

Den 29 juti 1955 meddetade president
Dwight D. Eisenhower att USA avsåg att
skjuta upp "små jordcirktande satettiter"
som en det av USA:s bidrag titt det
internationetta geofysiska året. Projektet
fick namnelVanguard och baserades på en

bärraket från den amerikanska ftottan.

Fyra dagar senare, vid den sjätte kongressen för lnternationatAstronauticat Federation i

Köpenhamn, talade forskaren Leonid l. Sedovtitl. internationetta reportrar på den sovjetiska
ambassaden och til.tkännagav sitt [ands avsikt att skjuta upp en satettit inom en "snar f ramtid".
Rymdkapptöpningen hade börjat.

E

R
fifi

nn

Wreffi
E!sEriHowEfi.uW:



$äorskningsområden
Det lnternationetta Geofysiska Året omfattade fjorton geovetenskaptiga disciptiner: Norrsken,
atmosfäriska [jusfenomen, kosmisk stråtning, geomagnetism, gravitation, jonosfärsfysik,
tongitud- och tatitudbestämning (precisionskartLäggning), meteorotogi, oceanografi,
kärnstråtning, gtaciotogi, seismotogi, raketer och satettiter samt sotaktivitet. Den vatda tiden för
året var särskitt tämptig för att studera några av dessa fenomen, eftersom den sammanfött med
maximum av sotcykel nummer 19.

På serien ovan, som gavs ut av Ungern den 14 mars 1959, serviett pendetinstrumentför att
mäta variationer ijordens gravitation (1Of), ett forskningsfartyg som utför djuphavsmätningar
(20f ), norrsken över Antarktis (30f), en sovjetisk sydpotsexpedition (40f), en sovjetisk satettit för
utforskning av månen (60f), ett observatorium för sotf läcksanatyser (1 Ft) och en sovjetisk
Sputnik tittsammans med en amerikansk Vanguard-raket för rymdforskning (5Ft).
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Forskningsom råden
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Den sovjetiska serien ovan f rån augusti 1959 visar f tera aKiviteter under IGY: Gtaciologi,
oceanografi och utforskning av AntarKis.

Även i Poten den 30 september 1958 och i

Norge den 1 juti 1957 gav man utfrimärken
med antedning av IGY och med anknytning titt
årets forskningsområden. Av historiska skät
kom Norge att koncentrera mycket av sina
aktiviteter tittArktis (Svatbard) och titt
Anta rkris.

Ernst Mafungrenr
EhrensvärCsgatan 18,
Malmö C.

- Sverige -
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Norrsken och'Air-G[ow"
Norrsken är resuttatet av störningar i jordens magnetosfär orsakade av sotvinden, dvs den ström
av taddade partiktar som når oss från solen. Den resutterande joniseringen och excitationen av

atmosfärens motekyter avger [jus av varierande färg och komptexitet. Formen på norrskenet,
som förekommer inom band runt båda potarområdena, beror btand annat på energin hos de
inkommande partiktarna.

Ett annat atmosfäriskt [jusfenomen som studerades under IGY var "airgtow", ett mycket svagt
Ljus på natthimten som har sitt ursprung i fotojonisation av atomer och motekyter i atmosfären
orsakad av btand annat kosmisk stråtning. Både norrsken och "airgtow" bitdas i den det av
jordens atmosfär som tigger på ca B0 km höjd och kaltas för jonosfären.

Frimärket, som gavs ut den 5 juni 1970 som en del av serien "Kring potcirketn", visar
uppskjutningen av en raket för jonosfärsforskning från rymdbasen Esrange, nära Kiruna.

'Airglow" över jordytan, sett från rymden



Nwtmmrm[*g$ mch gtacioLogi
Meteorotogi är en gren av atmosfärsvetenskapen som studerar jordens atmosfär och kortvariga
atmosfäriska fenomen (dvs. väder), med fokus på väderprognoser. Meteorotogin har tittämpning
inom många olika områden som mititär, luftfart, energiproduktion, jordbruk och
katastrofhantering, där snabba varningar f rån meteorotoger skyddar tiv och egendom från fartigt
våder.

Frimärkena, som gavs ut den 24 maj 1973 med antedning av Vädertekstjänstens 100-
årsjubiteum, visar en satettitbitd över Norden, något som numera undertättarväderprognoserna
väsenttigt, och en manuetlt avläst väderstation.

Gtaciotogi är det vetenskaptiga studiet av gtaciärer. En gtaciär är en kropp av tät is bitdad av snö
som fatter och ackumuteras under en tång tidsperiod. Gtaciärer rör sig mycket iångsamt,
antingen ned f rån höga berg, etter f rån ackumuiationscentra, som i kontinentata gtaciärer.

Frimärkena, som gavs ut av lstand den 8 maj 1957, visar tre av de största iständska gtaciärerna,
på iständska kattade "jökutt".
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Cceanografi och seismotogi
Oceanografi är vetenskapen om jordens oceaner och hav där haven studeras ur fysiskt,
kemiskt, biotogiskt och geotogiskt perspektiv, något som b[and annat omfattar ptattektonik,
havsströmmar och meteorotogi. Forskning inom oceanografi bedrivs iSverigevid btand annat
SMHI, Naturvetenskaptiga fakutteten vid Göteborgs universitet och vid MeteoroLogiska
institutionen vid Stockhotms universitet.

Under IGY fick [äran om kontinentaldriften (ptattektoniken) sitt verkliga genombrott genom att
man kunde faststätta den futlständiga Längden av den Mittattantiska ryggen.

Märket f rån Sovjetunionen gavs ut den 29 juti 1958 och visar det antimagnetiska segeLfartyget
"Sarja" som användes vid geomagnetiska undersökningar under lGY. Ett tiknande märke gavs ut
av Jugostavien den 24 oktober 1958.

Seismotogi är den vetenskaptiga studien av jordbävningar och generering och utbredning av

etastiska vågor genom ptanetkroppar, då f rämst jorden. Seismotogi inktuderar också studier av

effekterna av jordbävningar som tsunamis och kontinentatplattornas röretser.

Preliminary Determination of Epicenters

358,21.4 Events, 1963 - 1998

Konti n enta Iptattorn a oc h f örekomsten av jord bävnin ga r

Det grekiska obtigatoriska tittäggsf rimärket ovan gavs ut den 15 november 1953 och visar
förstöretsen i staden Zakynthos efter en jordbävning på de joniska öarna.



Antarktis och Arktis
IGY innebar 1 8 månader av intensiv utforskning av Antarktis.
Mer än 70 befintl.iga nationetta vetenskaptiga organisationer
bitdade då IGY-kommitteer och del.tog i samarbetet kring otika
geofysiska fenomen i potartrakterna. Austratien, USA,

Storbritannien, Japan, Frankrike och Betgien upprättade etter
utökade sina permanenta baser på Antarktis under lGY. Man

studerade bl.and annat norrsken men även fågtar som
kejsarpingviner.

,ffiffil
TTRREs AUSTRAIEsö ANTARCTIOULS FRAMAEES

Serie f rån f ranska Antarktis som visar forskningsaktiviteter under IGY

Även i Arktis och runt nordpoten förekom aktiviteter under lGY. lce Skate 2 var en f tytande
forskningsstation som konstruerades och bemannades av amerikanska vetenskapsmän. Den
karttade botten av Norra ishavet.

Brevet nedan är sänt f rån forskningsstationen Augpitagtoq på Gröntand den 2 oktober 1958 som
ett minne av IGY-aKiviterna där.

"lnfernqfioncl Geophysico I

Yeqr Augpilogtoq Pr
Upernovik, Greenlond iGY
Observqtion Poinf qnd
World Fqmous Breeding
Ground of the Eider Ducks."

GUNNÅR fuTADSEN
TSLLaSS



S*.im ns k p:*{'n rfo nskn i ng
Även Sverige dettog i IGY och har ocl<så [ämnat senare viktiga bidrag titt potarforskningen. På

btocket nedan, som gavs ut den 22 augusti 1989, servi i övre raden en gtaciärforskare på

Grönland, Abisko naturvetenskaptiga station och isbrytaren Oden. På den undre raden återfinns
Otto Nordenskjötds sydpotsexpedition 1901 - 1903 med fartyget Antarctic samt en

kejsarpingvin, den svenska expeditionen iDrottning Maud Land 1988 och en geodimeter samt en
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Sputnik 1

Uppskjutningarna av de första konstgjorda satetliterna i omtoppsbana kring jorden tittdrog sig
attmänhetens största intresse under lGY. Först ut i rymd-kapptöpningen var Sovjetunionen som
sköt upp Sputnik 1 (CnyrHr<-1), den första konstgjorda jordsatettiten, den 4 oktober 1957.

Ftera stater i det sk östblocket, bta Poten, Jugostavien Kina och Osttysktand, firade den
sovjetis ka f ra mgå ngen med egn a f ri mä rksutgåvor.

Den 84 kgtunga Sputnik 1 sköts upp från Kosmodromen Bajkonur i

den Kazakiska del-repubtiken och färdades i en ettiptisk, jordnära,

bana med en topphastighet på cirka 8 km/s. Det tog 96 minuter att
ful.tborda ett varv runt jorden. Sputnik 1 var utrustad med en

radiosändare vars signater fortsatte i 22 dagar titts batterierna tog
stut. Den 4 januari 1958 brann Sputnik 1 upp när den återinträdde i

jordens atmosfär, efter att ha futtbordal l 440 varv runt jorden och
ha färdats en sträcka på cirka 70 000 000 km. '

Modett av Sputnik '1
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:$$uxtniiq ä **h Laika

Redan en månad efter Sputnik 1, den 3 november 1957, kunde Sovjetunionen fötja upp
framgången genom att ptacera ytterllgare en satettit, Sputnik 2, i omtoppsbana runt jorden.
Sputnik 2var en betydtigt större satettit och var också den första där ett djur fötjde med;
rymdhunden Laika.

Sputnik 2 sköts upp med en modifierad R-7 interkontinentat baLtistisk missit och var en 4 meter
hög konformad kapsel. med en basdiameter på 2 meter som vägde cirka 500 kg. Kapsetn innehött
avdetningar för radiosändare, ett tetemetrisystem, en programmeringsenhet, ett regenererings-
och temperaturkontrottsystem för kabinen och vetenskapliga instrument. I en separat försegtad
bur fanns hunden Laika.

Även om Laika dog kort efter att ha nått omtoppsbana, markerade Sputnik 2 yttertigare en stor
framgång för Sovjetunionen i rymdkapptöpningen. Man visade att man kunde tyfta en mycket
stor nyttotast för den tiden, skicka upp ett djur i omioppsbana och, för första gången, returnera
data mätta ovanför jordens atmosfär under en längre period. Satettiten återinträdde ijordens
atmosfär och brann upp den 14 april 1958.

Mffi
Modetl. av Sputnil< 2
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ffixpLmrmr "$ mmh Vanguard 1

De sovjetiska rymdframgångarna var förstås mycket frustrerande för de amerikanska forskarna
och potitikerna. Den amerikanska marinens forskningsanstatt (NRL) hade redan 1955 fått i

uppdrag att utveckta de raketer och satettiter som USA skutte använda under lGY. Marinens
projekt gick under namnet Vanguard.

Efter f lera missLyckade Vanguard-uppskjutningar övertygade Wernher von Braun och hans team
president Eisenhower att i stättet vända sig titt armen och använda en av deras missiter för att
skicka upp en satel.tit från det konkurrerande Exptorer-projektet. Den 8 november 1957

instruerade USA:s försvarsminister den amerikanska armen att använda en modifierad Jupiter-
C-raket f ör att skjuta upp en satettit. Bara'fyra månader senare, den 1 februari 1 958, tyckades
uppskjutningen av Exptorer 1, den tredje artificietta jordsatettiten. Satettiten upptäckte bL a Van
Atten-stråtningsbättena och fortsatte att sända data titts batterierna var uttömda efter nästan
fyra månader. Exptorer 1 stannade i omtoppsbana fram titt 1970.

Exptorer 1 ovanpå bärraketens fjärde steg

Marinen fick så småningom också ordning på sitt Vanguard-projekt och kunde den 17 mars 1958

skjuta upp Vanguard 1, den fjärde konstgjorda jordsatettiten. Vanguard 1 var mycket titen och tätt

- stor som en grapefukt - och nådde en högre omtoppsbana än någon tidigare satettit. Vanguard
1 var också den första satettiten som utnyttjade sotcetter. Kommunikationen med satettiten
förtorades 1964, men den är fortfarande det ätdsta människotittverkade objektet som
fortfarande befinner sig i omtoppsbana runt jorden, tittsammans med det övre steget av sin

bärraket.
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Rymdkapptöpningen
Sputnik 1 och 2, Exptorer 1 och Vanguard 1 var atta en del av det som senare har kommit att
katlas Rymdkapptöpningen mettan USA och Sovjetunionen. Syftet med atta projekten var mititärt
och kan ses som en del av kapprustningen metlan de två stormakterna när det gättde att skaffa
sig en dominerande stättning inom området rymdfärder.

Från 1957 och fram titt tidigt 1960-tat kan Sovjetunionen sägas ha varit den tedande nationen
med den första konstgjorda jordsatettiten, den första träffen av månen (14 september 1959),

första fotona f rån månens baksida (6 oktober 1959) och den första bemannade rymdfärden
(Gagarin i Vostok 1 den 1 2 april1961). Längre fram visade sig den amerikanska övertägsenheten,
vitken kutminerade med den första bemannade månfärden ijuti 1969.

Det sovjetiska btocket nedan visar några av de framgångsrika sovjetiska rymdprojekten. De övre

f rimärkena avbitdar från vänster Sputnik 1, Luna 2 som träffade månen och Luna 3 som f tög runt
månen. De undre frimärkena avbitdar de sex bemannade Vostok-uppskjutningarna som skedde
mettan 1961 och 1963.
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Sovjetiskt btock med rymdsonder utgivet 20 augusti 1964
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Worl"d Data Centers
Under andra värtdskriget gick mycket av de data som samtades in och de vetenskaptiga anatyser
som stutfördes under potaråret 1932 förtorade för atLtid. I aprit 1957 etabterade därför forskare
från de oLika disciptinerna inom IGY det s k Wortd Data Center-systemet. USA var värd för Wortd
Data Center "A" och Sovjetunionen var värd för Wortd Data Center "B". Wortd Data Center "C"
detades mettan tänder iVästeuropa, Austratien och Japan. Varje Worl.d Data Center skutte
arkivera en komplett uppsättning IGY-data för att förhindra f ramtida förtuster. Varje WorLd Data

Center var utrustat för att hantera många otika dataformat, inktusive håtkort och magnetband.
Dessutom gick varje värdtand med på att fötja organisationskommittdns resolution om att det
skutte finnas ett fritt och öppet utbyte av data mettan nationer.

Systemet f ungerade entigt förväntningarna och kom år 2008 att ersättas av det mer omfattande
ICUS Wortd Data System.
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Resu ltat och efte rfölja re
Totatt sett blev IGY en enorm f ramgång och innebar framsteg som lever vidare än idag. Titt
exempeI tedde lGYs arbete direkt tittAntarktisfördraget, som krävde att Antarktis skutte
användas för fredtiga ändamå1. och vetenskapl.ig forskning. Sedan dess har internationetlt
samarbete tett titt att skydda mitjön i Antarktis, bevara historiska ptatser och bevara djur och
växter. I dag har 41 tänder undertecknat fördraget och det internationetta forskningssamarbetet
fortsätter.

ICSU Wortd Data System (WDS) skapades av den 29:e generatförsamtingen för lnternationaI
Councilfor Science (ICSU) och bygger på det 50-åriga arvet från de tidigare ICSU Wortd Data

Centres (WDCs) och tidigare Federation of Astronomicat and Geophysicat data-anatysis
Services (FAGS).

På initiativ av b[ a Wortd Meterotogicat Organization (WMO) hötts ett fjärde internationettt potarår
2007-2008 som fokuserade på kl.imatförändringen och dess effekter på potarmitjön. Sextio
tänder inkLusive Sverige dettog i satsningen som omfattade studier i Arktis och Antarktis.

lnternationetta Potarårel 2007 - 2008,

Svenskt bl.ock utgivel23 januari 2007
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